l!STADO DO C9RÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO~. NO 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE.CE

GABINETE OS
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600 CEP: 63540.000

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições.

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de aplausos,

aos PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO DISTRITO DE IBICATU, mais

especificamente, profissionais atuantes no programa SAÚDE DA FAMILIA.

A presente Moção de Aplausos se justifica em face da necessidade do

reconhecimento, da importância destes profissionais que com esforço e união de

todos, tem atendido com precisão, situações que demandam da saúde pública e

dignificado nessa sociedade, neste momento tão difícil em que o nosso país

enfrenta e não diferente, o Sistema Único de Saúde-SUS.

Com dedicação, amor, prazer em servir aquele que busca a Unidade

Básica de Saúde Helena Alves Bitu e os seus pontos de apoio em todo o Distrito

de lbicatu, e que esses profissionais da UBS em referência, vem

desempenhando as. suas diversificadas funções, com eficiência e em função

disso, elevou.

Agradecer é a palavra de ordem. E entendendo a importância desses

profissionais de saúde, uma forma de darmos nossa contribuição foi com esta

singela homenagem. São homens e mulheres que se dedicam todos os dias a

cuidar das pessoas, da saúde da população ibicatuense. É uma nobre missão e

que merecem todo reconhecimento.

Prova disso é a elevação do índice do SUS PEC, indicadores de

desempenho do Previne Brasil, para a segunda posição, dentre as demais em

nosso município. Segue abaixo relação nominal dos profissionais da saúde do

Distrito de lbicatu:

Medico- Dr. Ciro Pedrosa Alves

~u,i,i,Rr h1úi-J!Clf>AL D- V.
/'l)fT,.•W41Q :M; 0~,,

: ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE.:ce
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE.CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº 107/2023

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre-CE, 1 O de abril de 2023

Aos profissionais da saúde atuantes no Programa Saúde

Da Família - PSF

Distrito de lbicatu - Várzea Alegre-CE

Vimos pelo presente, comunicar as Vossas Senhorias, que em Sessão

realizada no dia 05 de abril do corrente ano, esta Câmara aprovou por

unanimidade dos Vereadores presentes, Moção de Aplausos de autoria do

Vereador Pedro Bitu de Oliveira, subscrita pela Vereadora Valdelene Bitu de

Oliveira, aos profissionais da Saúde do Distrito de lbicatu, especialmente,

profissionais atuantes no Programa SAÚDE DA FAMILIA-PSF, conforme cópia

em anexo.

Atenciosamente,

. .... . ·- _..__...,

_ -- ..... • •.• /-._ "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATF.RNO"
- ·_ -·~ - _ ' ;í~ .

, . ~STADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE-
RUA JOSE ALVES BEZERRA IZÉ AGOSTINHO), NO 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540..000

Enfermeira- Maria Lúcia de Sousa

GABINETE OS
BITUPEDRO@HOTMAIL.COM
(88)9 9913-0600

Técnico de Enfermagem- Francísco Lindomar de Sousa (Casim)

Dentista- Dr. Edivan Dantas da Silva Sobrinho

T écrnco de Saúde Bucal- Karolhe Oliveira da Silva

Agente Administrativo- Jozilma Maria da Silva

Gerent~ Anderson Almeida da Costa

Auxiliares de Serviços Gerais- Lúcia da Silva Sousa e Esmeralda da Silva Lima

Motorista- Raimundo Flávio de Freitas

Agentes Comunitários de Saúde- Alice Maria da Silva, Aline da Silva Sousa,
Delfina Fernandes Oliveira (Naná), Francisca Alves Correia (Francineide),
Hemandes e Sousa Costa, Maria Jesus de Sousa Silva (Zus) e Porfíria Nizer
Lima Oliveira.

Demonstrar gratidão pelo empenho e eficiência desses profissionais do
setor da saúde, referenciando os que constituem a UBS do Distrito de lbicatu,
enaltecendo o médico Dr. Ciro Pedrosa Alves por ter realizado um trabalho
humanizado e ter contribuído, de forma significativa, para a melhoria dos índices
da saúde. p

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 03 de abril de
2023.

fUv. ~A~~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR ARTOR

SUBSCRITA POR·

VEREADORA

•